incorporem novas tecnologias aos setores econômicos estratégicos do estado de 
Pernambuco. 

2. RECURSOS FINANCEIROS A SEREM CONCEDIDOS 

2.1 Serão destinados à concessão de subvenção econômica à inovação, em apoio 

às propostas aprovadas, recursos no valor global de R$ 4.074.666,66 (quatro milhões, 

setenta e quatro mil e seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos), 

sendo R$ 3.008.000,00 (três milhões e oito mil reais), oriundos do Fundo Nacional de 

Desenvolvimento Científico e Tecnológico – FNDCT/FINEP e R$ 1.066.666,66 (um 

milhão, sessenta e seis mil, seiscentos e sessenta e seis reais e sessenta e seis centavos) 

provenientes da Contrapartida Estadual, liberados de acordo com sua programação 

financeira, com previsão de desembolsos nos exercícios de 2026 e 2027, na ação-

subação orçamentária 2047-1992 -Centelha. 

2.2 Os recursos disponibilizados serão concedidos à subvenção econômica de até 47

[...]

b) Observar os requisitos do item 3.1.1 - b); e 

c) Apresentar carta de anuência da instituição de vínculo, conforme item 14.1, 

caso a proposta seja aprovada; 

3.1.2 Da empresa constituída: 

a) Pessoa jurídica com faturamento bruto anual de até R$ 4.800.000, 00 (quatro 

milhões e oitocentos mil reais), sediada no estado de Pernambuco, constituída 

há no máximo 12 (doze) meses anteriores à data de publicação do edital, ou 

seja, data de constituição após 30/10/2024, enquadrada como Microempresa 

(ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP). 

b) A empresa deverá ter objeto social que contemple atividade operacional

[...]

Os projetos aprovados no processo seletivo terão o prazo de execução de 12 

(doze) meses, contados a partir da data de assinatura do TERMO DE OUTORGA de 

Subvenção Econômica. 

5.2. As propostas devem ser inscritas respeitando o limite máximo de até R$ 86.695,03 

(oitenta e seis mil, seiscentos e noventa e cinco reais e três centavos) para recursos 

de subvenção econômica, a ser liberado em até 2 (duas) parcelas, de acordo com 

a disponibilidade orçamentária e financeira da FACEPE e com até R$ 50.000,00 

(cinquenta mil reais) destinados às bolsas de Fomento Tecnológico e Extensão

[...]

aberta exclusivamente para este fim, proporcionalmente aos valores das parcelas 

estabelecidas para o projeto, de acordo com a orientação da FACEPE.  

https://programacentelha.com.br/

5.4 O valor total solicitado como subvenção econômica na proposta deverá, 

obrigatoriamente, enquadrar-se ao limite máximo de R$ 86.695,03 (oitenta e seis mil, 

seiscentos e noventa e cinco reais e três centavos). A proposta que apresentar 

solicitação de valor de subvenção superior ao teto estabelecido será ELIMINADA 

para efeito do presente Edital. 

6. BOLSAS DE FOMENTO TECNOLÓGICO E EXTENSÃO INOVADORA - CNPq  

6.1 A cada projeto de inovação aprovado será concedido o valor de até R$